
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 
( Первомайское РУО)

Советская ул., 1 
с.Первомайское 
Томская область, 636930 
E-mail: PRYO@mail.ru 
тел. 2-28-83, /факс/ 2-26-37 
11.03.2022г. № 4 4 -0  
ПРИКАЗ
Об организации летнего
отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков в 2022 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, 
предупреждения подростковой преступности и детского травматизма в каникулярное время, 
создания условий, направленных на сохранение, стабилизацию и развитие системы летнего 
отдыха детей и подростков в Первомайском районе, на основании Постановления 
Администрации Первомайского района № 90 от 28.04.2017 года
«О мерах по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 

Первомайского района »
Приказываю:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного 
образования:
1.1. В срок до 1 мая 2022 года провести необходимую подготовку и представление 
документов для включения организаций в реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления в соответствии с Федеральным законом от 16.10.2019 №336-Ф3 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления 
детей».
1.2. Обеспечить до 20 мая 2022 создание условий для работы лагерей всех типов и видов на 
базе образовательных учреждений в соответствии с реестром (Приложения 1, 2).
1.3. Осуществить укомплектование каждого детского оздоровительного лагеря 
квалифицированными специалистами, имеющими специальное образование, опыт работы в 
детских учреждениях и прошедшими медицинский осмотр и гигиеническую подготовку в 
установленном порядке, а также исключить случаи принятия на работу сотрудников в 
нарушение требований статей 331 и 351,1 Трудового кодекса Российской Федерации, 
устанавливающих запрет на прием на работу определенного круга лиц.
1.4. Обеспечить комплексную (антитеррористическую, пожарную, санитарно- 
эпидемиологическую, транспортную) безопасность жизни и здоровья детей, надлежащий 
контроль за соблюдением режима отдых, организации полноценного питания детей и 
своевременную поставку продуктов питания в детских оздоровительных лагерях. При 
необходимости актуализировать инструкции в сфере безопасности, организовать 
ознакомление сотрудников с данными инструкциями под роспись.
1.5. Обеспечить контроль за качеством воспитательной и образовательной работы, 
содержание воспитательных программ строить с учетом нравственной и патриотической 
направленности, в соответствии с юбилейными и памятными датами, а также организацию 
занятий физической культурой, спортом в оздоровительных лагерях всех типов и видов на 
базе образовательных учреждений.

mailto:PRYO@mail.ru


1.6. Взять под личный контроль организацию отдыха, занятости детей, состоящих на 
профилактических учетах в ОУ, в органах внутренних дел, в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Первомайского района.
1.7. Организовать совместно с ОГУ «Центр занятости населения Первомайского района» 
трудоустройство обучающихся в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе, состоящих на учете в 
органах внутренних дел и в КДН и ЗП.
1.8. Обеспечить своевременный отчет за расходование областной субсидии в 7-дневный 
период с момента окончания смены.
1.9. Организовать работу с родителями совместно с ОГУ «Центр социальной поддержки 
населения Первомайского района» по обеспечению обучающихся путевками в загородные 
учреждения отдыха.

2. Возложить ответственность на руководителей образовательных организаций за 
сохранность жизни и здоровья детей, отдыхающих в ДОЛ на базе образовательных 
учреждений.

3. Провести приемку готовности образовательных учреждений к летнему труду и отдыху 
20, 24 , 26 ,27 мая 2022 года.

4. Утвердить межведомственную комиссию по приемке готовности детских 
оздоровительных лагерей:
- Тимков А.В. -  начальник Управления образования;
- Якименко Е.Ф..- специалист Роспотребнадзора (по согласованию);
- Колтаков С.П.- инспектор Госпожнадзора (по согласованию);
- Горелова Л.В. - специалист Управления образования;
- Тарачёва Е.В..- методист Управления образования;
- Долгих Е.А.- методист ЦДОД 
-Петроченко О.О. -методист ЦДОД

5. Установить стоимость 2-разового питания в день: в оздоровительном лагере с дневным 
пребыванием детей в период летних каникул со сроком пребывания не более чем 21 день в 
сумме 110,00 рублей на одного человека, для ЦДОД, ДЮСШ, ДШИ в сумме 150,00 рублей 
на одного человека, МБОУ Первомайская СОШ (смена для детей с ОВЗ) в сумме 120,00 
рублей на одного человека, в период весенних, осенних, зимних каникул со сроком 
пребывания не менее 5 рабочих дней в сумме 110,00 рублей на одного человека, для ЦДОД, 
ДЮСШ, ДШИ в сумме 150.00 рублей на одного человека, МБОУ Первомайская СОШ (смена 
для детей с ОВЗ) в сумме 120,00 рублей на одного человека.
6. До начала детской оздоровительной кампании:
6.1. Провести обучение ответственных лиц организаций отдыха и оздоровления детей по 
программе «Пожарно-технический минимум».
6.2. Провести самостоятельные внутренние проверки по пожарной безопасности, об итогах 
которых уведомить РУО в письменном виде в срок до 20 мая 2022 г.
6.2. Обеспечить проведение регламентных работ по техническому обслуживанию и планово
предупредительному ремонту систем противопожарной защиты (автоматические пожарные 
системы, системы оповещения управления эвакуации людей, оборудование системы 
передачи сигнала о срабатывании в подразделения пожарной охраны без участия персонала).
6.3. С целью профилактики клещевых инфекций у детей и работников детских 
оздоровительных организаций предусмотреть противоклещевую обработку на всей 
территории, свободной от застройки, а также в барьерной зоне (не менее 50 м по периметру 
территории).
6.4. Обеспечить получение каждой организацией отдыха детей санитарно- 
эпидемиологического заключения на осуществляемый вид деятельности.
7. Запретить разведение костров на территории организаций отдыха и оздоровления детей, 
прилегающей территории к лесным массивам и непосредственно в лесу.
8. Возложить ответственность:
8.1. За организацию работы по предупреждению детского травматизма, обеспечению 
безопасности детей в лагерях всех типов и видов на специалиста РУО Горелову Л.В..



8.2. За организацию нормативного и методического обеспечения работы лагерей всех типов 
и видов, за организацию питания в оздоровительных лагерях, за обеспечение своевременного 
предоставления информации о ходе летней кампании в районе в Департамент общего 
образования. Департамент по вопросам семьи и детей Томской области на методиста РУО 
Тарачёву Е.В.
8.3. За обеспечение своевременного представления финансовой отчетности в Департамент 
по вопросам семьи и детей на главного бухгалтера РУО Шампарову О. А..
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Тимков А.В.

В дело № 01-04 
2-19-40 
Тарачёва Е.В.



Приложение 1 к приказу РУО № 44-0 
от 11 марта 2022 г.

Реестр оздоровительных лагерей дневного пребывания 
в ОУ района в период летних каникул в 2022 году.

№ ОУ Название
ДОЛ

Смен
а

Кол-
во
детей

Кол-
во
дней

Стой
мост
ь
дез.с
редс
ТВ

Стой
мость
в
день
(руб.)

Общ
ая
сумм
а

1. МАОУ Улу -  
Юльская СОШ

ДОЛ
«Сибиряк» 
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

135 10 79 110 2551
50,00

2. МБОУ
Березовская
СОШ

ДОЛ
«Солнышк
о»
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

35 10 79 110 6615
0,00

3. МБОУ Ежинская 
ООШ

ДОЛ
«Солнечны 
й город» 
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

40 10 79 110 7560
0,00

4. МБОУ
Куяновская
СОШ

ДОЛ
«Радуга
детства»
дневного
пребывани
я детей

1
смена

80 10 79 110 1512
00,00

5. МБОУ
Торбеевская
ООШ

ДОЛ
«Капитошк
а»
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

45 10 79 110 8505
0,00

6. МБОУ ООШ п. 
Новый

ДОЛ
«Улыбка» 
дневного 
пребывани 
я детей

]
смена

44 12 79 110 9979
2,00

7. МБОУ
Беляйская ООШ

ДОЛ
«Радость» 
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

60 10 79 110 1134
00,00



8. МАОУ
Альмяковская
ООШ

ДОЛ
«Солнышк
о»
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

30 12 79 110 6804
0,00

9. МОУ ДО
«дюсш»

Дол
«Витязь» 
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

40 12 79 150 1099
20,00

10. МОУ до 
«цдод»

ДОЛ
«Веселые
ребята»
дневного
пребывани
я детей

1
смена

65 10 79 150
1488
50,00

11. МАОУ Аргат -  
Юльская COLL1

дол
«Планета 
детства» 
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

21 10 79 110 3969
0,00

12. МАОУ
Сергеевская
СОШ

дол
«Бриганти
на»
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

50 12 79 110 1134
00,00

13. МАОУ
Туендатская
ООШ

ДОЛ
«Веселый
улей»
дневного
пребывани
я детей

1
смена

40 12 79 110 9072
0,00

14. МАОУ ДО
"Первомайская
ДШИ"

ДОЛ
«Домисоль
ка»
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

40 8 79 150 7328
0,00

15. МБОУ
Первомайская
СОШ

ДОЛ 
«Радуга» 
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

100 12 79 120 2388
00,00

МБОУ
Первомайская
СОШ

Дол
«Точка 
кипения» 
дневного 
пребывани 
я детей

1
смена

54 12 79 120 1289
52,00



Итого: 882 1 857 
994,0 
0

Приложение 2 к приказу РУО № 44-0
от 11 марта 2022 г.

Реестр оздоровительных лагерей дневного пребывания, профильных смен 
в ОУ района в период осенних каникул в 2022 году.

№ ОУ Название ДОЛ Кол-
во

детей

Кол-во
дней

Стой 
мост 
ь дез. 

ср- 
в(руб

Стой 
мост 

ь в 
день 

(руб.)

Общая сумма

1. МАОУ У л у -  
Юльская СОШ

ДОЛ «Олимпус» 
дневного пребывания 
детей

75 5 79 110 70875,00

2. МБОУ
Березовская СОШ

ДОЛ «Олимпионик» 
дневного пребывания 
детей

35 5 79 110
33075,00

3. МБОУ Ежинская 
ООШ

ДОЛ «Юные 
инспектора» дневного 
пребывания детей

35 5 79 110 33075,00

4. МОУ ДО «ЦДОД» ДОЛ «Веселые ребята» 
дневного пребывания 
детей

20 5 79 150 22900,00

5. МАОУ Аргат -  
Юльская СОШ

ДОЛ «Планета детства» 
дневного пребывания 
детей

15 5 79 110 14175,00

6. МАОУ
Сергеевская СОШ

ДОЛ «Бригантина» 
дневного пребывания 
детей

35 5 79 110 33075,00

7. МАОУ
Туендатская ООШ

ДОЛ «Хранители 
природы» дневного 
пребывания детей

25 5 79 110 23625,00

8. МОУ ДО 
«ДЮСШ»

ДОЛ «Витязь» дневного 
пребывания детей

40 5 79 150 45800,00

9. МБОУ
Первомайская
СОШ

ДОЛ «Детство без 
границ » дневного 
пребывания детей

27 5 79 110 25515,00

10. МБОУ
Первомайская
СОШ

ДОЛ «Олимп» дневного 
пребывания профильная 
физико -  математическая 
смена

28 5 79 110 26460,00

11. МАОУ»
Альмяковская
ООШ»

ДОЛ»Солнышко» 
дневного пребывания

30 5 79 110 28350,00

Итого 352 399450,00



Профильная смена «Российског о движения школьников» « Решайся! Двигайся! Шагай!»
«ДОЛ «Восход»

№ ОУ Сроки смены Сумма

областного

бюджета

Сумма

местного

бюджета

Общая

сумма

1. МБОУ ДО «ЦДОД» 3 28.05-14.06. 59392,0 23768,0 83160,0

2. МБОУ
«Первомайская

СОШ»

3 28.05-14.06. 0 83160,0 83160,0

6 59392,0 106928,0 166320,0

Профильная смена «Смена актива ОО СДО ТО «Чудо» 
_____________________ ДОЛ «Восход»_____________________

№ ОУ Кол-
во

путёв
ок

Сроки смены Сумма

областного

бюджета

Сумма

местного

бюджета

Общая

сумма

2. МБОУ ДО «ЦДОД» 3 07.07-24.07.2022 0 83160,0 83160,0

Итого: 3 0 83160,0 83160,0

Профильная смена «Молодые лидеры России»

№ ОУ Кол-
во

путёв
ок

Сроки смены Сумма

областного

бюджета

Сумма

местного

бюджета

Общая

сумма

2. МБОУ ДО «ЦДОД» 3 28.10-06.11.2022 0 46200,0 46200,0

Итого: 3 0 46200,0 46200,0


